



EHKEren XXI. BILTZARRA

AZAROAK 22-23. 2019.

DONOSTIA-SAN SEBASTIÁN

ARIMA HOTELA



Espainiako Kardiologia Elkarteko Egiaztapen Batzordeak 9,6 krediturekin (1904/7526) egiaztatutako jarduera.

Eusko Jaurlaritzaren Osasun Sailaren Interes Sanitarioko Onarpenarekin.

Jarduera honek profesio sanitarioen etengabeko farmakuntzako Euskal Kontseiluaren 0.8 kreditu (634/19) jaso ditu.



ZUZENDARITZA BATZORDEA

BATZORDEBURUA

Sonia Velasco del Castillo

BATZORDEBURUORDEA

Roberto Voces Sánchez

IDAZKARIA

Mario Sádaba Sagredo

DIRUZAINA

Aitziber Munarriz Arizcuren

BATZORDEKIDEAK

Miren Telleria Arrieta

Laura Quintas Ovejero

Javier Rekondo Olaetxea

Pedro Pérez García

Alain Laskibar Asua

TOKIKO BATZORDE ANTOLATZAILEA

Miren Tellería Arrieta

Irene Elizondo Rua

Cristina Goena Vives

Kattalin Echegaray Ibañez

Sergio Vasquez Ferreccio

Jaime Lucas Cabornero

08:30 DOKUMENTAZIOA BANATZEA

09:00-11:00

AHOZKO KOMUNIKAZIOAK IRAKURTZEA I

Moderatzailea: **Jaime Lucas**. Bidasoa Ospitalea. Gipuzkoa

Biriketako enbolia larriaren kasurako diziplina anitzeko protokoloa abiaraztea.

Segur García, M.; Mora Ayestarán, N.; Ansótegui Hernández, A.; Munárriz Arizcuren, A.; Sádaba Cipriain, A.; Tiraplegui Garjón, C.; Agudo Pascual, O.; Malagón López, L.

Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa.

Ariketa fisikoa lehen mailako prebentzioan: esku-hartze komunitarioa.

Goñi Blanco, L.¹; Lacuey Lecumberri, G.¹; Blanco Platero, I.²; Calle Irastorza, F.²; Solas Ruiz, S.²; Erdozáin Baztán, M.A.²; Arribas Cerezo, A.²; Martínez Alderete, L.²

1 - Nafarroako Ospitale Gunea 2 - Barañaingo Osasun Etxea. Nafarroa.

Sindrome aortiko akutuaren epidemiologia gure zentroan.

Mora Ayestarán, N.; Segur García, M.; Ansotegui Hernández, A.; Munarriz Arizcuren, A.; Bazal Chacón, P.; Conty Cardona, D.A.; Raposo Salas, P.; Goñi Blanco, L. Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa.

Zerbaitek ihes egiten al digu protesi biologikoen gaineko tronbosietan? Gure zentroan izan dugun esperientzia.

Segur García, M.; Malagón López, L.; Zabala Díaz, L.; Conty Cardona, A.; Tiraplegui Garjón, C.; Sádaba Cipriain, A.; Gómez Blasco, F.; González Toda, V.

Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa.

Ezkerreko bentrikuluaren disfuntzio sistolikoa eta kardiopatia iskemikoa duten pazienteekin egindako bihotzeko errehabilitazio programa baten emaitzak.

Saez de Buruaga Corrales, E.; Juanes Domínguez, I.; Tojal Sierra, L.; Apodaca Arrizabalaga, M.J.; Torres Fernández, M.; Gómez Corcuera, E.; Alonso Gómez, A.M.; Belló Mora, M.C.

Arabako Unibertsitate Ospitalea. Araba.

Shock kardiogenikoa miokardioko infartu akutuan: bederatzi urtetako jardunbide klinikoa aztergai.

Conty Cardona, D.A.; Tiraplegui Garjón, C.R.; Santos Sánchez, A.I.; Malagón López, L.; Sádaba Cipriain, A.; Segur García, M.; Munárriz Arizcuren, A.; Alcasena Juango, M.S.

Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa.

Sindrome aortiko akutua: hilkortasunaren eta konplikazioen azterketa.

Segur García, M.; Mora Ayestarán, N.; Ansotegui Hernández, A.; Munarriz Arizcuren, A.; Bazal Chacón, P.; Conty Cardona, D.A.; Goñi Blanco, L.; Raposo Salas, P.

Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa.

Scacest-aren konplikazio mekanikoen errealitatea gure ingurunean.

Robledo Mansilla, E.; Hernández de Alba, L.; Nuñez Rodríguez, A.; Cea Primo, D.; Rengel Jiménez, A.; Del Bosque Martín, C.; Tellería Arrieta, M.; Querejeta Iraola, R. Donostiako Unibertsitate Ospitalea. Gipuzkoa.

Kongestio-miokardiopatia ez iskemikoa eta azterketa koronarioa: noiz, nola eta nori?

Mora Ayestarán, N.; Roy Añón, I.; Álvarez Asiain, V.; González Toda, V.; Segur García, M.; Bazal Chacón, P.; Basurte Elorz, M.; Olaizola Balboa, B. Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa.

Fibrilazio aurikularra eta tratamendu frenatzailea estres-ekokardiografian

Castellanos Alcalde, M.; Ramírez-Escudero, G.; Codina Prat, M.; García Ibarondo, N.; Manzanal Rey, A.; Ruiz Gómez, L.; Lanbarri Izaguirre, A.; Ormaetxe Merodio, J.M. Basurtuko Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia.

Aortopatia genetikoak, sindrome aortiko akutuaren kausa. Susmopean al ditugu?

Mora Ayestarán, N.; Basurte Elorz, M.; Roy Añón, I.; Lacuey Lecumberri, G.; Álvarez Asiain, V.; Segur García, M.; Munarriz Arizcuren, A.; Ansotegui Hernandez, A. Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa.

Bihotzeko transplantea egitera bideratutako pazienteen kohortea eta haien emaitzak deskribatzea, transplanteak egiten ez dituen komunitate batetik

Lozano Bahamonde, A.¹; Goena Vives, C.²; Cobo, M.³; Gómez, C.⁴; Natividad Andrés, R.⁵; Pérez de Nanclares Ingelmo, M.⁶; Rilo Miranda, I.⁷; Escolar Pérez, V.¹

1 - Basurtuko Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia 2 - Mendaroko Ospitalea Gipuzkoa 3 - Marqués de Valdecilla Unibertsitate Ospitalea. Kantabria 4 - Gurutzetako Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia 5 - San Eloy ospitalea. Bizkaia 6 - Arabako Unibertsitate Ospitalea. Araba 7 - Donostiako Unibertsitate Ospitalea. Gipuzkoa. Euskal Herriko Kardologia Elkartearen Bihotzeko gutxiegitasuneko lantaldea.

11:00-11:30

KAFEA HARTZEKO ATSEDENALDIA ETA MERKATARITZA ERAKUSKETAREN IKUSTALDIA.

Babeslea: Lacer

11:30-13:30

AHOZKO KOMUNIKAZIOAK IRAKURTZEA II.

Moderatzailea: **Laura Quintas**. Mendaroko Ospitalea. Gipuzkoa

3Dko bolumen bentrikularrak aorta-estenosi larriaren azterketan.

Cacicedo Fernández de Bobadilla, Urkullu Naveda, A.; Velasco Del Castillo, S.; Onaindia Gandarias, J.; Anton

Ladislao, A.; Rodríguez Sánchez, I.; Oria González, G.; Larunbe Kareaga, A.
Galdakao Usansolo Ospitalea. Bizkaia.

3D ereduaren erabilera bularrezurraren osteosintesian. Ahozko komunikazioa ala posterra? Pérez Martínez, C.I.; Forteza Gil, A.; Aramendi Gallardo, J. I.; García Fernández, R.; Jauregui, I.; Gandiaga, A.; Voces Sánchez, R.
Gurutzetako Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia.

ST segmentuaren igoera duen miokardioko infartuaren pronostikoan deia egiteko denboran atzeratzeak duen eragina. Zentro anitzetako azterketa.

Nuñez Rodríguez, A.; Tellería Arrieta, M.; López Pais, J.; Torres Bosco, A.; Rubio Ereño, A.; Ibaguren Olalde, K.; Querejeta Iraola, R.
Donostiako Unibertsitate Ospitalea. Gipuzkoa.

Larruazalean zeharreko konponketa mitraleko gailuaren implantearekin gure zentroan izan dugun esperientzia
Asla Ormaza, C.; Andraka Ikazuriaga, L.; Ruiz Gómez, L.; Ramírez-Escudero Ugalde, G.; Manzanal Rey, A.; Codina Prat, M.; García Ibarrondo, N.; Lambarri Izaguirre, A.
Basurtuko Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia.

Kardiopatia iskemikoa duten pazienteekin egindako bihotzeko errehabilitazio programa baten emaitzak. Sindrome koronario akutua duten pazienteen emaitzak desberdinak al dira gainerakoekin alderatuta?

Saez de Buruaga Corrales, E.; Juanes Domínguez, I.; Tojal Sierra, L.; Fernández Fernández de Leceta, Z.;

Apodaca Arrizabalaga, M.J.; Manzabal González, C.; Alonso Gómez, A.M.; Belló Mora, M.C.
Arabako Unibertsitate Ospitalea. Araba.

Gertaera kardiobaskularrak pneumonia komunitarioa izan ondoren: eskala pronostikoak baliagarriak al dira?
Juanes Domínguez, I.; Poyo Molina, J.; Belló Mora, M.C.; Alonso Gómez, A.M.; Lahidalga Mugica, M.B.; Lobo Beristain, J.L.; García Fuertes, J.A.; Tojal Sierra, L.
Arabako Unibertsitate Ospitalea. Araba.

Tavi, aorta-eraztuna ETE 3D intraprozeduraren bitartez neurtzea: onurarik al dakar tac-arekin alderatuta? Gure zentroan izandako emaitzak.

Lambarri Izaguirre, A.; Ruiz Gómez, L.; Ugedo Alzaga, K.; Candina Urizar, R.; Castellanos Alcalde, M.; Andraka Ikazuriaga, L.; Saez Moreno, R.; Ormaetxe Merodio, J.
Basurtuko Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia.

Kongestio-miokardiopatia ez iskemikoa duten pazienteen kasuan, gadolinioaren areagotze berantiarra duen balioa pronostikoan eta bat-bateko heriotzaren arriskuan.

Rodríguez Sánchez, I.; Ullate de la Torre, A.; Urkullu Naveda, A.; Onaindia Gandarias, J.J.; Aguirre Larracochea, U.; Velasco del Castillo, S.; Gómez Sánchez, V.; Cacicedo Fernández de Bobadilla, A.
Galdakao-Usansolo Ospitalea. Bizkaia.

Bat-bateko heriotzaren arriskua estratifikatzen kongestio-miokardiopatia ez iskemikoan, FEVIaz haratago. Gadolinioaren areagotze berantiarrak erresonantzia magnetikoan betetzen duen egitekoa.

Mora Ayestarán, N.; Roy Añón, I.; Álvarez Asiain, V.; Ciriza Esandi, M.; Segur García, M.; Basurte Elorz, M.T.; Lacuey Lecumberri, G.; Martínez Basterra, J. Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa.

Bat-bateko heriotzaren arriskua murriztea kongestio-miokardiopatia duten eta TRC-Da daramaten pazienteen kasuan eiekzio-frakzioa hobetu ostean, lehen mailako prebentzioan. TRC-Pra “downgrade” egitea aztertu behar al dugu erantzuten dutenekin?

Mora Ayestarán, N.; Roy Añón, I.; Basterra Sola, N.; Segur García, M.; Martínez Basterra, J.; Romero Roldán, J.; Alcalde Rodríguez, O.; Munarriz Arizcuren, A. Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa.

Bihotzeko gutxiegitasuna duten pazienteen hilkortasuna eta telemonitorizazioak ospitaleratzeetan dituen ondorioak

Escolar Pérez, V.; Lozano Bahamonde, A. Ormaetxe Gorostiza, I.; Larburu Rubio, N. Kerexeta Sarriegi, J. Artetxe Vallejo, A.; Azkona Lucio, A. Echebarria Chousa, A. Basurtuko Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia.

13:30-14:00

AHOTIKO ANTIKOAGULATZAILE ZUZENAK ERABILTZEA FA DUTEN PAZIENTEETAN PCIAREN ONDOREN

Moderatzailea: **Alfonso Torres**. Arabako Unibertsitate Ospitalea. Araba

Koldobika García. Gurutzetako Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia

Babeslea: Bristol-Myers Squibb - Pfizer eta Daiichi-Sankyo

14:00- 15:30 LAN BAZKARIA

Babeslea:Boehringer-Ingelheim-Lilly

14:00- 15:30

KASU KLINIKOEN POSTER SAIOA

Moderatzailea: **Sergio Vasquez**. Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa

Jessica Vaquero. Basurtuko Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia

Kattalin Echegaray. Zumarragako Ospitalea. Gipuzkoa

Sortzetiko kardiopatia konplexua eta bihotzeko estimulazioa

Sádaba Ciprián, A.¹; Conty Cardona, D.A.¹; Tiraplegui Garjón, C.R.¹; Pijuan Domenech, A.²; Miranda Barrio, B.²; Dos Subirá, L.²

1 - Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa 2 - Vall d’Hebrón Unibertsitate Ospitalea. Katalunia.

Zer gertatu da gure pazientearen gailuarekin?

Sádaba Cipriaín, A.; Tiraplegui Garjón, C.R.; Munárriz Arizcuren, A.; Conty Cardona, D.A.; Martínez Basterra, J.; Romero Roldán, J.; Alcalde Rodríguez, O.; Basterra Sola, N. Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa.

Aortako aneurisma familiarra Loeyes Dietz (4 mota) sindromean

Goñi Blanco, L.; Lacuey Lecumberry, G.; Basurte Elorz, M.T.; Álvarez Asiain, V. Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa.

Erantzuna gidaliburuetan ez dagoenean. Esperientzia eta diziplina anitzeko balorazioa, arrakastaren giltzak.

Mora Ayestarán, N.¹; Roy Añón, I.¹; Sádaba Sagredo, R.¹; Tiraplegui Garjón, C.¹; Rábago Juan-Aracil, G.²; Machado Fernández, F.²; Gavira Gómez, J.J.²; Berjón Reyero, J.¹
1 - Nafarroako Ospitale Gunea 2 - Nafarroako Unibertsitate Klinikak. Nafarroa.

Bortezomib-aren kardiotoxikotasuna mieloma anizkoitzean, kasu bat aztergai hartuta.

Ruiz Rodríguez, A.; Pereiro Lili, I.; Idiazabal Rodríguez, U.; Ramirez Escudero, G.; García Ibarrondo, N.; Manzanal Rey, A.; Ruiz Gómez, L.; Codina Prat, M. Basurtuko Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia.

Wolff-parkinson-white aldizkako sindromea. Arrisku txikikoak al dira beti?

Rengel Jiménez, A.¹; Gaztañaga Arantzamendi, L.²; Zamarreño Golvano, E.²; Candina Urizar, R.²; Bravo

Martínez, I.²; Del Bosque Martín, C.¹; Ormaetxe Merodio, J.²; Querejeta Iraola, R.¹

1-Donostiako Unibertsitate Ospitalea. Gipuzkoa
2-Basurtuko Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia.

Kardiopatia konplexuak: argi-ilunak.

Benegas Aróstegui, A.; Romero Pereiro, A.; Florido Pereña, J.; Larumbe Kareaga, A.; Aranguren Aurrecochea, A.; Gomis Sánchez, M.; Urkullu Naveda, A.; Velasco del Castillo, M.S. Galdakao - Usansolo Ospitalea. Bizkaia.

Endokarditisa, aortako eta biriketako abzesu parabal-bular batekin konplikatua: kasu bat aztergai hartuta

Saenz Idoate, V.; Riesgo García, A.; Rodríguez Junquera, M.; Iglesias Colino, E.; Rábago Juan-Arancil, G.; Gavira Gómez, J.J.; Salterain González, N.; Díaz Dorronsoro, I. Nafarroako Unibertsitatea Klinikak. Nafarroa.

Tropheryma whipplei-k eragindako bi endokarditis kasu direla eta.

Hernández de Alba, L.; Del Bosque Martín, C.; Goenaga Sánchez, M.A.; Querejeta Iraola, R.; Nuñez Rodríguez, A.; Cea Primo, D.; Rengel Jiménez, A.; Robledo Mansilla, E. Donostiako Unibertsitate Ospitalea. Gipuzkoa.

Aurikula arteko komunikazioaren itxitura larruazalean zehar, ostium secundum multifenestrada motakoa.

Muñiz Sáenz-Diez, J.; Riesgo García, A.; Iglesias Colino, E.; Irazusta Olloquiegui, X.; Salterain González, N.; Gavira Gomez, J.J.; Diaz Dorronsoro, A.; Artaiz Urdaci, M. Nafarroako Unibertsitatea Klinikak. Nafarroa.

Ekaitz tiroideoagatiko takimiokardiopatia

Kareaga Larunbe, A.; Zugazabeitia Irazal, G.; Romero Pereiro, A.; González Ruiz, J.; Benegas Aróstegui, A.; Florido Pereña, J.; Aranguren Aurrecochea, A.; Gomis Sánchez, M.

Galdakao-Usansolo Ospitalea. Bizkaia.

Bihotzeko transplantea Esklerosi Sistemikoan (bihotzean erasan larriarekin)

Goena Vives, C.¹; Mañas Alonso, L.¹; García Martín, R.¹; Quintas Ovejero, L.¹; Intxausti Irazabal, J.J.²; Maiz Alonso, O.³; Cono Belaustegui, M.⁴.

1 - Mendaroko Ospitaleko Kardiologia Zerbitzua. Gipuzkoa

2 - Mendaroko Ospitaleko Erreumatologia Zerbitzua

Gipuzkoa 3 - Erreumtaologia Zerbitzua. Donostiako

Unibertsitate Ospitalea. Gipuzkoa 4 - Marqués de

Valdecilla Unibertsitate Ospitalea. Kantabria.

Urruneko lesioak ezkerreko aurikulan: endokarditis infekziosoan ohikoa ez den konplikazioa.

Florido Pereña, J.; Benegas Arostegui, A.; Larunbe Kareaga, A.; Velasco del Castillo, S.; Onaindia Gandarias J.J.; Rodríguez Sánchez, J.J.; Cacicedo Fernández de Bodadilla, A.; Urkullu Naveda, A.

Galdakao-Usansolo Ospitalea. Bizkaia.

Espero ez zen absentzia.

Lambarri Izaguirre, A.; Ruiz Gómez, L.; García Ibarrondo, N.; Ugedo Alzaga, K.; Candina Urizar, R.; Idiazabal Rodríguez, U.; Ruiz Rodríguez, A.; Pereiro Lili, I. Basurtuko Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia.

Zelula Erraldoien Arteritisak eragindako aortitisa, aintzat hartu beharreko gertakaria

Tiraplegui Garjón, C.¹; Mendizabal Mateos, J.³; Álvarez Asiain, V.¹; Sádaba Sagredo, R.²; De Diego Candela, J.²; Ciriza Esandi, M.¹; Gómez Blasco, F.²; Jiménez Alfaro, L.²
1- Kardiologia Zerbitzua 2- Bihotzeko Kirurgia Zerbitzua 3- Erreumatologia Zerbitzua. Nafarroako Ospitale Gunea. Lectura de comunicaciones orales finalistas:

15:30-16:30

AHOZKO KOMUNIKAZIO FINALISTAK IRAKURTZEA

Moderatzailea: **Miren Tellería**. Donostia Unibertsitate Ospitalea. Gipuzkoa

Erabateko oklusio kronikoaren interbentzionismo koronarioaren bitartez tratatutako 456 pazienteri epe luzera egindako jarraipen klinikoa.

Benegas Arostegui, A.; Subinas Elorriaga, A.; Rumoroso Cuevas, J.R.; Sádaba Sagredo, M.; Romero Pereiro, A.; Zugazabeitia Irazabal, G.; Oria González, G.; Salcedo Arruti, A.

Galdakao-Usansolo Ospitalea. Bizkaia.

Bihotzeko amiloidosia: zer ezaugarri ezarriko dizkiogu?

Benegas Aróstegui, A.; Velasco del Castillo, S.; Capelastegui Alber, A.; Anton Ladislao, A.; Onaidia Gandarias, J.J.; Rodríguez Sánchez, I.; Astigarraga Aguirre, E.; Romero Pereiro, A.

Galdakao-Usansolo Ospitalea. Bizkaia.

Bihotzeko kirurgiaren alta hartu ondoko etxeko ospitaleratzea biltzen duen asistentzia-ibilbide baten bideragarritasuna.

Goena Vives, C.¹; Quintas Ovejero, L.¹; Mañas Alonso, L.¹; García Martín, R.¹; Del Hierro Baleztena, M.²; Llavina Sarres, S.²; Aguirregomezcuta Ucin, I.²; Fernández Martínez de Mandojana, M.²

1- Kardiologia Zerbitzua 2 - Etxeko Ospitalizazio Zerbitzua. Mendaroko Ospitalea. Gipuzkoa.

Giltzurrun-gutxiegitasun larria duten pazienteak baztertu behar al ditugu TAVIaren inplantea egiteko?

Malagón López, L.; Ramallal Martínez, R.; Sánchez Elvira, G.; Bazal Chacón, P.; Sádaba Cipriain, A.; Tiraplegui Garjón, C.R.; Escribano Arellano, E.; Ruiz Quevedo, V. Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa.

Bihotzeko gutxiegitasuneko deskonpentsazioen detekzio goiztiarrerako metodo prediktiboak sortzea.

Escolar Pérez, V.; Lozano Bahamonde, A.; Larburu Rubio, N.; Artetxe Vallejo, A.; Kerexeta Sarriegi, J.; Echebarria Chousa, A.; Azcona Lucio, A. Basurtuko Unibersitate Ospitalea. Bizkaia.

Ezkerreko aurikularen strain-a ezkerreko bentrikularen betetze-presioekin eta funtzio diastolikoarekin lotzea.

Larunbe Karega, A.; Rodríguez Sánchez, I.; Anton Ladislao, A.; Onaindia Gandarias, J.J.; Velasco del Castillo, S.; Ullate de la Torre, A.; Urkullu Naveda, A.; Cacicedo Fernández de Bodadilla, A. Galdakao-Usansolo Ospitalea. Bizkaia.

16:30-16:45

HASIERAKO EKITALDI OFIZIALA

16:45-17:15

KAFEA HARTZEKO ATSEDENALDIA ETA MERKATARITZA ERAKUSKETAREN IKUSTALDIA.

Babeslea: Lacer

17:15-18:15

ADITUEN MAHAIA I: PAZIENTE AKUTUA

Moderatzailea: **Aitziber Munarriz**. Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa

Iraupen laburreko euskarri zirkulatorioa/bentrikularra (BCIAo, ECMO eta Impella). Noiz eta nola?

Carlos Martín. Puerta de Hierro Unibertsitate Ospitalea. Madril.

Euskarriaren antolakuntza eta emaitzak ECMOrekin Osakidetzan: **Victoria Boado**. Medikuntza Intentsiboa. Guruztetako Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia

Euskarriaren antolakuntza eta emaitzak ECMOrekin Nafarroan. **Javier Martínez Basterra**. Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa
Babeslea: Izasa Hospital

18:15-19:00

EZTABAIDA: TAVI KIRURGIA KARDIAKORIK GABEKO ZENTROETAN

Moderatzailea: **Mariano Larman**. Policlínica Gipuzkoa Quirón Salud. Gipuzkoa
Alde: **Beatriz Vaquerizo**. Hospital del Mar. Bartzelona
Kontra: **Bruno García**. Vall d'Hebron Unibertsitate Ospitalea. Bartzelona.
Babeslea: Edwards

19:00-19:45

ADITUEN MAHAIA II: BALBULA MITRALA

Moderatzailea: **Virginia Álvarez**. Nafarroako Ospitale Gunea (Nafarroa) eta **Irene Elizondo**. Donostia Unibertsitate Ospitalea (Gipuzkoa)

Balbularen prolapsu gaiztoa. Existitzen al da? **Jorge Solís**. 12 de Octubre Unibertsitate Ospitalea. Madril
Mitraclipen gure emaitzak (Osakidetza). **Anai Moreno** (OSTEBA)

19:45 BATZAR NAGUSIA

AZAROAK 23, LARUNBATA

9:00-9:30

EHKEren LANTALDEEN AURKEZPENA

Moderatzailea: **Sonia Velasco**. Galdakao-Usansolo Ospitalea. Bizkaia
Familia kardiopatiak. **Javier Rekondo**. Basurtuko Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia
Bihotz gutxiegitasuna. **Cristina Goena**. Mendaroko Ospitalea. Gipuzkoa

9:30-10:30

ESUS DUEN PAZIENTEA: ERANTZUKIZUN PARTEKATUA.

Moderatzailea: **Ángel Alonso**. Arabako Unibertsitate Ospitalea. Araba
Hurbilketa diagnostikora eta tratamendua: **Maite Martínez**. Neurologia Zerbitzua. Donostia Unibertsitate Ospitalea. Gipuzkoa
Fibrilazio aurikularra antzematea. Noraino? Beti tratatu behar al da? **Nuria Basterra**. Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa
ESUS eta FOP duen pazienteak: nor itxiko dugu? **Felipe Hernández**. Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa
Babeslea: Boehringer Ingelheim

10:30-11:00

KAFA HARTZEKO ATSEDENALDIA ETA MERKATARITZA ERAKUSKETAREN IKUSTALDIA

Babeslea: Boehringer Ingelheim

11:00-11:45

3D MODELOAK KARDIOLOGIAN. NORA GOAZ?

Moderatzailea: **Rafa Sadaba**. Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa

Ainhoa Gandiaga. Erradiologia Zerbitzua. Guruztetako Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia

Roberto Voces. Kirurgia Kardiakoko Zerbitzua. Guruztetako Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia

11:45-12:30

BIHOTZ GUTXIEGITASUNAREN ARLOKO BERRIAK

Moderatzailea: **Maruja Belló Mora**. Hospital Arabako Unibertsitate Ospitalea. Araba.

Zergatik erabili SLGT2 bihotz gutxiegitasunean? **José Antonio Alarcón**. Donostiako Unibertsitate Ospitalea. Gipuzkoa

Sakubitrioloa bihotz gutxiegitasunaren espektroan: Ezer berririk PARAGONen atzetik? **Josep Comin**. Bellvitge Unibertsitate Ospitalea. Bartzelona
Babeslea: Esteve

12:30- 13:00

ERAKUNDEEN BATERAKO SAIOA: SEC - SOZIETATE FILIALAK

Aurkezlea: **Mario Sadaba**. Galdakao-Usansolo Ospitalea. Bizkaia

Kardiologoa eta kardiologia etorkizunean. **Manuel Anguita**. SECen presidentea.

13:00-13:45

KASU KLINIKOEN LEHIAKETA

Alain Laskibar. Basurtuko Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia

Pedro Pérez. Guruztetako Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia.

14:00 AMAIERA

EHKEren 2019ko BEKA, LAGUNTZA ETA SARI DEIALDIA

Ospe handiko zentroetan formakuntza jasotezeko bekak
Laguntzak biltzarrak, bilerak edo ikastaroak antolatzeko
EHKEren esparruan

- TAKEDA saria biltzarreko komunikazio onenentzat
- Biltzarreko kasu kliniko moderatu onenari saria
- BAYER sariak web orrira bidalitzako lan onenentzat (kasu klinikoak, berrikuspenak eta irudiak)

Sariak zer lani eman, EHKEko zuzendaritza Batzordeak osaturiko Beka, Laguntza eta Sarien epaimahaiak erbakiko du.

Komunikazio onenen selekzioa audientziaren partaidetzarekin egiten da

WEB ORRIRA BIDLITAKO LANEN ZERRENDA KASU KLINIKOAK

Zerk eragin duen argi ez dagoen bihotz-biriketako geldialdia: bentrikuluko fibrilazio idiopatikoko kasu bat.

Ruiz Rodríguez, A.; Pereiro Lili, I.; Idiazabal Rodríguez, U.; Lambarri Izaguirre, A.; Candina Urizar, R.; Ugedo Alzaga, K.; Codina Prat, M.; Rekondo Olaetxea, J.
Basurtuko Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia.

Ablazio septala alkoholarekin, miokardiopatia hipertrofikoa buxatzailea tratatzeko.

Irazusta Olloquiegui, X.; Iglesias Colino, E.; Shangutov Kulichok, O.; Muñiz Saenz-Díez, J.; De la Fuente Villena, A.; Gavira Gómez, J.J.; Hernández Hernández, F.; Artaiz Urdazi, M.
Nafarroako Unibertsitatea Klinikak. Nafarroa.

Gauzak ez dira diruditen bezalakoak kongestio-miokardiopatia ezkutuan geratzen denean

Segur García, M.; Basurte Elorz, M.T.; Abecia Ozcariz, A.; Arrieta Paniagua, V.; Lacuey Lecumberri, G.; Tiraplegui Garjón, C.; Sádaba Cipriain, A.; Mora Ayestarán, N.
Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa.

Ekaitz arritmikoak eta euren enigmak, kasu bat aztergai hartuta.

Segur García, M.; Munárriz Arizcuren, A.; Martínez Basterra, J.; Basterra Sola, N.; Malagón López, L.; Legarra Oroquieta, P.; Bazal Chacón, P.; Navarro Echeverría, A.
Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa.

Endokarditisa balbula aortiko bikuspidearen gainean: isila baina suntsitzailea.

Oliver Ledesma, M.; Mora Ayestarán, N.; Roy Añón, I.; Olaizola Balboa, B.; Álvarez Asiáin, V.; Gómez Blasco, F.; Gracia Ruiz De Alda, M.; Basurte Elorz, M.
Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa.

Bihotza eta giltzurruna: biktima ala borreroa?

Olaizola Balboa, B.; Mora Ayestarán, N.; Roy Añón, I.; Oliver Ledesma, M.; Fernández Lorenta, L.; Abecia Ozcariz, A.C.; Nasarre Lorite, E.; Basurte Elorz, E.
Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa.

HVI, urrats bat diagnostiko konbentzionalaz haratago.

Torres Santamaría, M.J.; Muñiz Sáenz-Díez, J.; Riesgo García, A.; Shanhutov Kulichok, O.; Rodríguez Junquera, M.; Sáenz Idoate, V.; Salterain González, N.; Gavira Gómez, J.J.
Nafarroako Unibertsitatea Klinikak. Nafarroa.

Delezioa DMD genean (distrofina), kongestio-miokardiopatiaren kausatzat, lotutako muskulu-distrofiarik gabe 76 urteko emakume baten kasuan. Flag sarea familiaren historian.

Mora Ayestarán, N.; Basurte Elorz, M.T.; Lacuey Lecumberri, G.; Roy Añón, I.; Segur García, M.; Legarra Oroquieta, P.; Abecia Ozcariz, A.C.; Oliver Ledesma, M.
Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa.

Haustura muskulu papilarra.

Capel Recalde, I.; Pérez Martínez, C.; Rodríguez Carbonero, J.D.; Pérez García, P.M.; Suárez Fernández,

M.C.; Montes Orbe, P.M.; Orive Melero, L.; Vitoria Vallerjo, Y.

Gurutzetako Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia.

Sinkope kardiogenikoa erdiberriaroen eta sortzetiko QT luzearen sindromea (2 mota): test genetikoaren balioa.

Kasu bat aztergai hartuta.

Conty Cardona, D.A.; Basurte Elorz, M.; Lacuey Lecumberri, G.; Roy Añón, I.; Munárriz Arizcuren, A.; Malagón López, L.; Segur García, M.
Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa.

Gaixotasun tronboenboliko benosoaren agerpen atipikoa.

Goena Vives, C.¹; Mañas Alonso, L.¹; García Martín, R.¹; Quintas Ovejero, L.¹; Tramullas Mas, A.²; Irazusta Olloquiegui, J.²; Larman Tellechea, M.²; Escribano, P.³
1 - Mendaroko Ospitalea. Gipuzkoa 2 - Gipuzkoa Poliklinika
3 - 12 de Octubre Unibertsitate Ospitalea. Madril.

Biopsia endomiokardikoak bete-betean asmatzen duenean. Erabilgarritasuna miokarditisaren diagnostikoan.

Segur García, M.; Malagón López, L.; Navarro Echeverría, A.; Álvarez Asiain, V.; Martínez Basterra, J.; Panizo Santos, A.; Goñi Blanco, L.; Raposo Salas, P.
Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa.

Miokardioaren murrizketa, miokarditis linfositikoa agertzeko modu bat. Biopsia endomiokardikoaren funtsezko egitekoa.

Segur García, M.; Basurte Elorz, M.T.; Legarra Oroquieta, P.; Roy Añón, I.; Abecia Ozcariz, A.C.; Mora Ayestarán, N.;

Malagón López, L.; Conty Cardona, A.
Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa.

Aortaren estenosis eta koarktazioa gaixotasun anitz dituen paziente baten kasuan. Nola tratatuko dugu?

Fernández González, L.; Blanco Mata, R.; García San Román, K.; Astorga Burgo, J.C.; Acin Labarta, A.; Arriola Meabe, J.

Gurutzetako Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia.

Bihotzeko gutxiegitasun akutua, feokromozitoma estradrenalaren debut gisa

Natividad Andres, R.¹; Gómez Ramírez, C.²; Goena Vives, C.³; Horrillo Alonso, N.⁴; Gómez Varela, S.⁴; Diez Calvo, J.⁴; Larrazabal López, J.⁴; Rodrigo Carbonero, D.⁴
1 San Eloy ospitalea, Bizkaia. 2 Gurutzetako Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia. 3 Mendaroko Ospitalea. Gipuzkoa. 4 Gurutzetako Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia.

Okupa bat nire aurikulan.

De la Torre Carazo, F.¹; Tébar Márquez, D.²; Arbas Redondo, D.²; Riesgo García, A.¹; Rosillo Rodríguez, S.O.²; Shangutov Kulichok, O.¹; López de Sá y Areses, E.¹; Armada Romero, E.¹.

1 - Nafarroako Unibertsitatea Klinika. Nafarroa 2 - La Paz Unibertsitate Ospitalea. Madril.

Ezkerreko bentrikularen hipertrofia asimétrikoaren kasua

Aranguren Aurrecochea, A.; Velasco del Castillo, S.; González Ruiz, J.; Gomis Sánchez, M.
Galdakao - Usansolo Ospitalea. Bizkaia.

IRUDIAK

Fibrosi endomiokardiko kaltzifikatua

Goena Vives, C.; Mañas Alonso, L.; García Martín, R.; Quintas Ovejero, L.
Mendaroko Ospitalea. Gipuzkoa.

FLA atipikoa birika-zainen ablazioaren ondoren, eskuineko birika-zainak berriro konektatuta.

Tiraplegui Garjón, C.; Sádaba Cipriain, A.; Conty Cardona, A.; Fernández Tirado, S.; Basterra Sola, N.; Martínez Basterra, J.; Romero Roldán, J.; Alcalde Rodríguez, J.
Nafarroako Ospitale Gunea. Nafarroa.

BERRIKUSPENAK

Transtirretinak eragindako bihotzeko amiloidosia

Escolar Pérez, V. Basurtuko Unibertsitate Ospitalea Bizkaia

Fabry-ren gaixotasuna eguneratzea

Politei, J.; Rodrigo, D.; Pérez, T.; Pérez P.M. Gurutzetako Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia.

Eskuineko bentrikularen funtzioa eta biriketako hipertentsiora egokitzea

Escolar Pérez, V. Basurtuko Unibertsitate Ospitalea. Bizkaia.



BILTZARRAREN EGOITZA

ARIMA HOTELA

MIRAMON PASEALEKUA 162

20014 DONOSTIA/SAN SEBASTIÁN

IDAZKARITZA TEKNIKOA. **EVENTIA**

info@svncardio.org. T.: 94 405 14 00



BILTZARREKO AFARIA

Azaroak, 22

Eme Be Garrote

Igara Bidea, 33 | 20018 Donostia

Autobusen ordutegia

Arima Hotelatik: 21:15

Silken Amara Plaza Hotelatik: 21:15

Itzulera afariaren amaieran izango da

